Hanc rem iam ante Waglerum copiosius tractaverat Nehringius (I, p. 39), cum haec diceret: „Woher kommt aber dieser spiritus? In der Beantwortung dieser Frage liegt hauptsächlich der Fortschritt des Seneka; er verwirft vollständig den Gedanken an das Einströmen der Winde in das Erdinnere, welchen wir bei Aristoteles und den übrigen Naturforschern gefunden haben; er behauptet vielmehr, daß die Gase und Dämpfe sich in den unterirdischen Höhlen selbst entwickeln“.

Atque Seneca N. Q. VI, 18 poëtarum et ipsius Aetnae auctoris sententiam refutavit, ventos sub terra clausos esse (cf. Aetn. v. 134), cum castigatis versibus 53—56 primi Aeneidos libri ita pergeret: „Sine dubio poëtae hunc voluerunt videri carcerem, in quo sub terra clausi laterent. Sed hoc non intellexerunt, nec id, quod clausum est, esse adhuc ventum, nec id quod ventus est, posse iam claudi. Nam quod in clauso est, quiescit et aëris statio est: omnis in fuga ventus est“.

Universum vero Aetnae argumentum nullo modo cum Senecae Naturalibus Quaestionibus congruere rectissime monuit Hildebrandtius (l. c. p. 29 sq.) cum haec diceret: „Übersehen hat Wagler einen für die Frage höchst wichtigen Umstand, wir meinen den ausgesprochenen, gar nicht schärfer zu denkenden Gegensatz, in welchem des Ätnadichters bis zur Hartnäckigkeit konsequente Mechanik zu den im Vergleiche hiermit aufgeklärten Anschauungen Senekas steht. Jener leitet jede der in Frage kommenden Erscheinungen aus rein mechanischen Ursachen ab, dieser hat schon deutliche Vorstellungen vom Wirken chemischer Vorgänge: Wahrhaftig ein prinzipieller Gegensatz, der es doch sehr zweifelhaft machen muß, ob in der That der Ätnadichter das Werk des wissenschaftlichen Gegners geplündert haben kann. Ich halte die Frage nach Benützung der *Naturales Quaestiones* für unendlich viel schwieriger als man bisher gemeint hat; jedenfalls harrt sie noch der Lösung“.

Quae cum ita sint, haud scio an multo facilius in eam sententiam adducamur, ut putemus ipsum Senecam ex Aetna nonnulla excerpisse. Quid enim impedit? An illud, quod Seneca Aetnae auctorem nusquam laudavit? (cf. Wagler. l. c. p. 44). At hercle ne ipsum quidem Lucretium nominavit, cum (Ep. 79, 5) eos poëtas enumeraret, qui Aetnam montem attigissent.

Sed mihi haec persuadere non potui, cum verborum locutionumque imitatio nullo loco inveniri posset. Accedo igitur Baehrensii sententiae, qui argumentorum quorundam similitudinem ex communi et Aetnae auctori et Senecae fonte explicandam esse putavit. (Poët. Lat. min. II, p. 30).

Iam vero respondendum est Waglero quaerenti ex Baehrensio (l. c. p. 61), „quem tandem fontem dicat“.

Equidem utrumque cum ex aliis fontibus tum e Lucretio hausisse persuasum habeo, quocum „haud raro“ Senecam consentire ipse Waglerus docet (l. c. p. 64).

Iam meum est demonstrare, quam multa et Aetnae auctor et

Lucretius communia habeant argumenta, cum haec res adhuc parum disceptata sit.

Ac primum quidem uterque invocato deo se novam difficillimamque materiam tractare pronuntiat: Aetnae nempe auctor v. 4—8 Apollinem, carminis auctorem, Pieridesque invocat, Lucretius Venerem, Aeneadam genetricem (I, 1—49), et initio libri sexti, quem noster poeta maxime ob oculos habuit, v. 92 Calliopen, callidam musam (v. 95 Te duce = Aetn. v. 8 Phoebos duce). v. 7 Aetnae auctor se ‚nova coepta‘ conari, v. 8 ‚per insolitum‘ ire, v. 24 ‚ignotas curas pectore moliri‘ dicit, qui labor immensus sit (v. 222).

Eadem fere Lucretius:

I, 136 Nec me animi fallit Graiorum obscura reperta

Difficile illustrare Latinis versibus esse,

Multa novis verbis praesertim cum sit agendum

Propter egestatem linguae et rerum novitatem.

IV ab initio = I, 926:

Avia Pieridum peragro loca nullius ante

Trita solo. iuvat integros accedere fontes

Atque haurire, iuvatque novos decerpere flores.

II, 1024:

Nam tibi vementer nova res molitur ad auris

Accidere et nova se species ostendere rerum.

Sed uterque amplissima sibi praemia fore sperat:

Aetn. v. 223 Digna laboratis respondent praemia curis.

Lucr. I, 922:

Nec me animi fallit, quam sint obscura; sed acri

Percussit thyrsos laudis spes magna meum cor

Et simul incussit suavem mi in pectus amorem

Musarum.

I, 929 = IV, 4 et 5 Insignemque meo capiti petere inde coronam,

Unde prius nulli velarint tempora musae.

Iam id consentiunt et Aetnae auctor et Lucretius, quod uterque contemptis inanibus hominum contentionibus laboribusque soli veritati studet atque ex investigatione veri summam percipit voluptatem:

Aetn. v. 91 omnis In vero mihi cura.

226. Nosse fidem rerum dubiasque exquirere causas.

251 divini est animi ac iucunda voluptas.

258 Torquemur miseri in parvis terimurque labore.

Lucr. I, 50 (cf. II, 1023 sq.):

Quod super est, vacuas auris animumque sagacem

Semotum a curis adhibe veram ad rationem.

II, 7 sqq.:

Sed nil dulcius est, bene quam munita tenere

Edita doctrina sapientum templa serena,

Despicere unde queas alios passimque videre

Errare atque viam palantis quaerere vitae,

Certare ingenio, contendere nobilitate,

Noctes atque dies (= Aetna 264) niti praestante labore

Ad summas emergere opes rerumque potiri.  
 O miseras hominum mentes, o pectora caeca!  
 Qualibus in tenebris vitae quantisque periclis  
 Degitur hoc aevi quodcumquest!

Aetnae auctor ita, ut Lucretius, vatum mendacia castigat volgi-  
 que stultitiam ridet:

Aetn. vv. 29—91; 367: Nec te decipiant stolidi mendacia volgi.  
 Lucr. I, 102 Tutemet a nobis iam quovis tempore vatum  
 Terriloquis victus dictis desciscere quaeres.

Quippe etenim quam multa tibi iam fingere (cf. Aetna 77  
 finxerunt) possunt

Somnia, quae vitae rationes vertere possint  
 Fortunisque tuas omnis turbare timore!

ibid. 109 Religionibus atque minis obsistere vatum.

ibid. 945 = IV, 10 Volgus abhorret ab hac.

II, 622:

Ingratos animos atque impia pectora volgi  
 Conterrere metu quae possint numini' divae.

Vatum mendacia refellens, qui deos ,extremas in artes demittunt'  
 (Aetna 33) auctor Aetnae eandem de deis sententiam profert quam  
 Lucretius:

Aetn. v. 34: Subducto regnant sublimia caelo

Illa neque artificum curant tractare laborem.

Lucr. V, 82 = VI, 58

Nam bene qui didicere deos securum agere aevom,

VI, 68: Quae nisi respuis ex animo longeqe remittis

Dis indigna putare alienaque pacis eorum,

Delibata deum per te tibi numina sancta

Saepe oberunt.

V, 165 sqq. quid enim immortalibus atque beatis

Gratia nostra queat largiri emolumentum,

Ut nostra quicquam causa gerere aggrediantur?

Quidve novi potuit tanto post ante quietos

Illicere ut cuperent vitam mutare priorem?

II, 646:

Omnis enim per se divom natura necesse est

Immortali aevo summa cum pace fruatur

Semota ab nostris rebus seiunctaque longe.

III, 18 Apparet divum numen sedesque quietae,

Quas neque concutiunt venti nec nubila nimbis

Aspergunt neque nix acri concreta pruina

Cana cadens violat semperque innubilis aether

Integit, et large diffuso lumine rident.

Maxime vero consentit auctor Aetnae cum Lucretio, nusquam  
 apparere Acherusia templa (Lucr. III, 25), sed a poëtis ficta esse affirmans.

Aetn. vv. 76—83, 280.

Lucr. III, 37 Et metus ille foras praeceps Acheruntis agendus,

Funditus humanam qui vitam turbat ab imo,

Omnia suffundens mortis nigrore, neque ullam  
Esse voluptatem liquidam puramque relinquit.

ibid. 964 Nec quisquam in barathrum nec Tartara deditur atra.  
Deinde a versu 976 Lucretius exponit cruciatibus illis Tantali,  
Tityi, Sisyphei poenas hominum scelestorum in vita degentium significari:  
,Atque ea, ni mirum, quaecumque Acherunte profundo  
Prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis'.

Iam vero inde a versu 1009

Lucretius praefracte negat esse ulla Ditis regna:

,Cerberus et furiae iam vero, et lucis egenus

Tartarus horriferos eructans faucibus aestus,

Quid? neque sunt usquam, nec possunt esse profecto.

Nihil horum timere, sed ,pacata posse omnia mente tueri' (V, 1201)

pietatem veram esse Lucretius disserit, atque mirum quantum concinit  
Aetnae auctor v. 279:

,Non subito pallere sono, non credere subter

Caelestis migrasse minas' (cf. Lucr. V, 1191 ,murmura magna  
minarum'; I, 68 nec minitanti Murmure compressit caelum).

Cui vero legenti Aetnaeos illos versus 224 sqq. non in mentem  
veniant illa Lucretiana I, 62 sqq.:

Humana ante oculos foede cum vita iaceret,

66: Primum Graius homo mortalis tendere contra

Est oculos ausus primusque obsistere contra;

vel illa (V, 1202)

Nam cum suspicimus magni caelestia mundi

Templa, super stellisque micantibus aethera fixum,

Et venit in mentem solis lunaeque viarum,

Tunc aliis oppressa malis in pectore cura

Illa quoque expergefatum caput erigere infit,

Ne quae forte deum nobis immensa potestas

Sit, vario motu quae candida sidera verset.

Iam illae res, quarum investigationem homine dignissimam esse  
Aetnae auctor (v. 228—248) dicit, a nullo veterum poetarum ,plenius  
ac melius' expositae sunt quam a Lucretio.

Atque in ipso prooemio Lucretius sibi de superis rebus rationem  
habendam esse proponit (I, 127):

,Quapropter bene cum superis de rebus habenda

Nobis est ratio, solis lunaeque meatus (cf. Aetn. vv. 231—233)

Qua fiant ratione, et qua vi quaeque gerantur

In terris etc.

Primo ,de rerum natura' libro ,quot et quae sint magno natalia  
mundo principia' (Aetn. v. 228) inde a versu 265 uberius disputat.

Id quoque Lucretius disceptavit, ,occasus metuant an saecula  
pergant, Et firma aeterno religata sit machina vinclo' (Aetn. v. 229  
et 230):

Lucr. V, 1209:

Temptat enim dubiam mentem rationis egestas,

Equae nam fuerit mundi genitalis origo,

Et simul ecquae sit finis, quo ad moenia mundi  
 Solliciti motus hunc possint ferre laborem,  
 An divinitus aeterna donata salute  
 Perpetuo possint aevi labentia tractu  
 Immensi validas aevi contemnere viris.  
 cf. *ibid.* 245 sq., 95 sq. II, 1144 sqq.

Libro quinto Lucretius de sole et luna (Aetn. vv. 231—233)  
 copiose disserit:

v. 76 Praeterea solis cursus lunaeque meatus (Aetna 233 meet)  
 Expediam qua vi flectat natura gubernans.

Atque cum (v. 564—614) solis lunaeque magnitudinem metitus  
 esset, explanare conatus est, cur luna duodecim pervolaret orbis eodem  
 tempore, quo sol unum orbem conficeret (Aetn. vv. 232, 233).

Lucr. V, 616 (Quo pacto . . .)

Lunaeque mensibus id spatium videatur obire,  
 Annua (= Aetn. 233) sol in quo consumit tempora cursu.

Iam vide, ut Aetnae auctor v. 239 sqq. imitatus sit Lucretium  
 auni tempora ita describentem:

V, 735 sqq.

It ver et Venus, et veris praenuntius ante  
 Pennatus graditur zephyrus, vestigia propter  
 Flora quibus mater praespargens ante viai  
 Cuncta coloribus egregiis et odoribus opplet.  
 Inde loci sequitur calor aridus etc.

Atque Aetnae auctor, cum naturae hominisque vitam com-  
 pararet, Lucretii vestigia secutus est.

V, 668 florescunt tempore certo

Arbusta et certo dimitunt tempore florem:  
 Nec minus in certo dentes imperat aetas  
 Tempore et impubem molli pubescere veste  
 Et pariter mollem malis demittere barbam.

Hoc loco illud quoque afferendum est et Aetnae auctorem et  
 Lucretium mundi partes nominare tres, caelum, mare, terram:

Aetn. vv. 102—104. Lucr. V, 92 Principio maria ac terras  
 caelumque tuere,

Quorum naturam triplicem, tria corpora, Memmi,  
 Tris species tam dissimilis, tria talia texta etc.

De ipsa terra auctor Aetnae haec dicit: ,deseditque infima tellus,  
 Sed tortis rimosa cavis (103—104).

Eadem Lucretius V, 449 sqq.

Quippe etenim primum terrai corpora quaeque,  
 Propterea quod erant gravia et perplexa, coibant  
 In medio atque imas capiebant omnia sedes.

v. 457 ideo per rara foramina  
 (= Aetna ,tortis rimosa cavis') terrae

Partibus erumpens primus se sustulit aether  
 (= Aetn. v. 103: ,sors data coelo Prima').

Iam vide, quanta religione auctor Aetnae, cum, quibus causis

ignes Aetnaei erumperent, inquireret, vestigia Lucretii magistri sui carpsert.

Lucr. enim libro sexto inde a versu 535, exquirens, ‚quae ratio terrae motibus exstet‘, haec exponit:

‚In primis terram fac ut esse rearis

Subter item ut supera ventosis undique plenam

Speluncis.

631 raro cum corpore tellus est,

592 fera vis venti per crebra foramina terrae

Dispertitur.

Deinde disserit in terrae subterraneis speluncis flumina undas volvere:

v. 540: ‚Multaque sub tergo terrai flumina tecta

Volvere vi fluctus,

id quod Aetnae auctor consentit v. 126:

Aut occulta fluunt tectis adopena cavernis‘.

Saepius partem aliquam terrae pessum subsedis et Lucretius et Aetnae auctor affirmat:

Aetn. vv. 137—138;

Lucr. VI, 584:

Diffindens terram (sc. vis venti) magnum concinnat hiatus

589: et multae per mare pessum

Subsedere suis pariter cum civibus urbes.

Hos terrae motus, quibus totae urbes corruant (Aetna 172; Lucr. VI, 585—590) atque homines ita exterreamur, ut ‚fractum orbem illapsurum‘ putent (Aetn. vv. 173—174; Lucr. V, 1234—1238 VI, 565—567 et 601—607), ventorum vi maxima effici, utriusque persuasum est.

Aetn. vv. 146—154; Lucr. VI, 557—600.

Aetnam ipsam, ut universam terram, ventosis plenam speluncis esse, Lucretius nos docet:

VI, 682 sqq. primum totius subcava montis

Est natura, fere silicum suffulta cavernis.

Omnibus est porro in speluncis ventus et aër.

Eadem auctor Aetnae (175—218) pluribus persequitur.

Inde a versu 282 usque ad v. 320 auctor Aetnae exponit, qua ratione turbida illa ventorem vis existat.

Atque hac in re maxime cognoscas illum non solum ea vera habuisse, quae Lucretius dixisset, omnia, sed etiam eam viam rationemque veri investigandi secutum esse, qualem magister monstravisset:

‚Sunt aliquot quoque res‘, inquit Lucretius (ibid. 703), ‚quarum unam dicere causam

Non satis est, verum plures, unde una tamen sit‘.

His magistri verbis adductus plures ventorum causas affert haec dicens (v. 307 sqq.)

Quod si forte mihi quaedam discordia tecum est,

Principiisque aliis credas consurgere ventos,

Non dubium etc.

Iam vero illud mirum in modum consentiunt et Lucretius et Aetnae auctor ventum aut in ipsa terra oriri aut extrinsecus ortum in interiorem terram agitari, quod Senecam refutasse supra monui.

Aetn. vv. 283—291;

Lucr. VI, 577

Est haec eiusdem quoque magni causa tremoris  
Ventus ubi atque animae subito vis maxima quaedam  
Aut extrinsecus aut ipsa tellure coorta  
In loca se cava terrai coniecit.

Etiam ea, quae Aetnae auctor de nebularum humorumque vi ac mobilitate affert, ex Lucretio sumpta esse videntur:

Aetn. vv. 312—318;

Lucr. VI, 476 sqq.

Praeterea fluviis ex omnibus et simul ipsa  
Surgere de terra nebulas aesturnaque videmus,  
Quae velut halitus hinc ita sursum expressa feruntur  
Suffunduntque sua caelum caligine (= Aetna 314 caligat).  
486 quantaque volarent Corpora mobilitate ostendi quamque

repente

Immemorable per spatium (cf. Aetn. v. 316 Eminus aspirat) transire solerent.

506 Consimili ratione ex omnibus amnibus umor

Tollitur in nubis.

Quod vero Aetnae auctor annuit, fieri posse, ut subterraneis rupibus cavernisque proruentibus ventus existat (cf. Aetn. vv. 308—311), idem Lucretius affirmat VI, 544 sqq.:

Terra superne tremit magnis concussa ruinis,  
Subter ubi ingentis speluncas subruit aetas:

Quippe cadunt (Aetna 310 procidere) toti montes, magnoque repente

Concussu late disserpunt inde tremores.

Iam vero ad „palmare“ illud argumentum Wagleri (l. c. p. 57) venio.

Aetnae auctor v. 302—303 haec profert:

„Credendum est etiam ventorum existere causas

Sub terra similes harum quas cernimus extra“.

Atque coll. Senec. N. Q. III, 16, 4 „Sunt et sub terra minus nobis nota iura naturae, sed non minus certa: crede infra quicquid vides supra“ Waglerus ita pergit: „Hoc loco nil nisi Senecae sui verba pedestria in versus hexametros rededit poeta, quod tam apertum est, ut hoc exemplum in certissimis argumentis numerare non dubitem, quod infringere vereor ne frustra conitatur adversarius vel obstinatissimus; quae illic in universum exponuntur, hic comprobantur de ventis“.

At Lucretius in una eademque causa simillima dicit:

VI, 536 in primis terram fac ut esse rearis

Supter item ut supera ventosis undique plenum

Speluncis.

ibid. 542 Undique enim similem (sc. terram) esse sui res postulat ipsa.

Non solum igitur sententia in eadem causa eadem est, sed et ipsa verba (similem' Lucr. VI, 542 = ,similis' Aetna 300) congruunt.

Iam quisvis facile concedet non ex Seneca, sed ex Lucretio hunc Aetnae locum desumptum esse, intelletgetque actum esse de ,palmari' Wagleri argumento.

Sed nos reliqua Lucretiana persequamur.

Proximi maris undas multum valere ad ignium eruptionem et Aetnae auctor (vv. 292—293) et Lucretius (VI, 694—699) nos docet.

Ignes Aetnae concussu lapidum ventorum vi subvectorum accendi demonstrat Aetnae auctor ita, ut rami arborum triti inter se ignem concipiant (v. 362—366).

Atque illa similitudo ex Lucretio exscripta est, qui eam rem duobus locis (I, 897—904 et V, 1094—1098) copiose explicat.

Sed non solum comparatio Lucretiana est, eadem Lucretius de re ipsa disputat: VI, 687 sqq.

Hic (sc. ventus) ubi percaluit calefecitque omnia circum

Saxa furens, qua contingit, terramque, et ab ollis

Excussit calidum flammis velocibus ignem,

Tollit se ac rectis ita faucibus eicit alte.

Ipsam denique ignium Aetnaeorum eruptionem uterque pari modo describit.

cf. Lucr. I, 722—725, VI, 669, 681, 692, 699—700.

Etiam illud memoratu dignum esse videtur. Aetnae auctorem v. 433 affirmare, locum inter Neapolin et Cumas divitissimum sulphure esse, quod idem Lucretius testatur VI, 747 sq.

Restat demum, ut utriusque carminis epilogos inter se comparem.

Atque Lucretius operi suo elegantem descriptionem pestis illius subiunxit, quae temporibus belli Peloponnesiaci Athenas vastavit, e Thucydide desumptam.

Simili modo Aetnae-auctor carmini suo quasi cumulum attulit, illa de Catanensibus fratribus fabula adiecta, quam e Graecis fontibus hausisse videtur. Atque hanc fabulam multis verbis enarrat, cum Seneca eam leviter attigerit (de benef. III, 27, 2 et VI, 36, 1), unde facile intellegitur eam e Seneca excerptam esse non posse. Illud vero praefracte negari non potest, Senecam ex Aetna illius fabulae notitiam repetisse.

Haec habui, quae de Aetnae auctoris cum Lucretio conspiratione proferrem.

Iam intelleges multa Aetnae argumenta a Seneca non usurpata apud Lucretium inveniri atque ea fere omnia, quae auctori Aetnae et Senecae communia sunt, e Lucretii ,de rerum natura' libris hausta esse.

De genere dicendi Aetnae auctoris consimili Lucretiano disserere facile supersedeo, cum in eam rem iam accuratius inquisiverit Kruczkiewicz in ea quaestioncula, quae inscribitur ,Poëma de Aetna monte Vergilio auctori potissimum esse tribuendum' (p. 18—28). Quae autem

verba locutionesque ex Lucretii libris desumpta essent, diligenter adnotavi in ‚Indice locorum Lucretianorum et Vergilianorum‘.

Iam apparet auctorem Aetnae ad Lucretii exemplum se conformasse eumque imprimis imitandum sibi proposuisse.

Nunc quaero ex te, num putes centum et viginti annis postquam Lucretius obiit, quemquam exstitisse, qui neglecta elegantia sermonis Augusteorum poëtarum ieiunos illos versus imitaretur?

Illud vero facile sibi quisque persuadeat, paulo postquam illi ‚de rerum natura‘ libri editi essent, quendam Romanum, qui se ad poësis studium contulisset, novo illius carminis genere atque indole adeo captum esse, ut ipse talia conaretur.

Sed iam accuratius inquiremus

### Quo tempore carmen Aetnaeum conscriptum sit.

Wernsdorfius<sup>1)</sup> coniectura assecutus est Lucilium Juniorem, amicissimum Senecae philosophi, illud, quod est de Aetna monte carmen, conscripsisse.

Quam coniecturam Fridericus Jacobus<sup>2)</sup> approbavit, Munro<sup>3)</sup> in dubium vocavit, Baehrensius<sup>4)</sup> refutavit, cum Aetnam saeculo Augusto conditam esse doceret. Tribus annis post (1883) Kruczkiewicz demonstrabat ‚poëma de Aetna monte Vergilio auctori potissimum esse tribuendum‘. Sed anno insequenti (1884) Waglerus eo libro, qui inscribitur ‚De Aetna poëmate quaestiones criticae‘, profectus ab Aetnae auctoribus cum Seneca conspiratione, intra annos 65 et 79 p. Chr. n. ortum esse illud ‚incerti auctoris‘ carmen sibi persuadebat.

At nullo modo concedi potest illud poëmatium Neronis imperatoris temporibus i. e. intra annos 65 et 68 p. Chr. n. compositum esse. Poëta enim v. 431—432 ‚locum inter Neapolin et Cumas multis iam frigidum annis esse‘ affirmat. Illam autem regionem a. p. Chr. n. 63 terrae motibus vexatam esse Seneca ipsi Lucilio, quem adhuc nonnulli carminis auctorem esse putant,<sup>5)</sup> scribit; de Neapoli vero haec dicit (N. Q. VI, 1, 2): Neapoliſ quidem privatim multa, publice nihil amisit. cf. Suet. Nero 20; Tac. annal. XV, 22. Poëtae igitur illud ‚multis iam frigidum annis‘ dicere non licuisset, si duobus vel quattuor annis post (65—68 a. Chr. n.) Aetnam condidisset.

Iam videamus, utrum nobis liceat Aetnam post Neronis aetatem detrudere necne.

Atque iam Kruczkiewicz negavit illud carmen post Augusti tempora conscriptum esse, cum Coa Apellis Venus, quam spectaturos Romanos difficillima atque periculosissima itinera facere poëta dicit (v. 595), iam ab Augusto a Cois empta et Romam translata esset. cf. Strab. XIV, 2, 19; Plin. N. H. 35, 91.

<sup>1)</sup> Poëtae Latini minores. tom. IV, p. 11 sqq.

<sup>2)</sup> l. c. p. XVI sqq.

<sup>3)</sup> l. c. p. 33 sqq.

<sup>4)</sup> l. c. p. 30 sq.

<sup>5)</sup> Teuffel-Schwabe, Geschichte der röm. Literatur, 5. Aufl. p. 751; Ellis, Journ. of philol. XX, p. 231.

Quod argumentum Waglerus (l. c. p. 63) ita infringere conabatur, ut diceret poëtam, cum scriberet ‚currimus‘ (v. 572) et ‚putas‘ (v. 600), omnes homines intellexisse maximeque Graecos. Sed si poëtae cum Graecis res fuisset, Graecum carmen ei pangendum fuit. Cum autem Romana lingua carmen condiderit, dubium non est, quin Romanos allocutus sit. Atque quis non intellegat ineptum esse interpretari: Quin etiam Graiae tabellae fixos tenuere ‚Graios‘? Etiam ad illud Waglerus confugit, ut poëtam in Sicilia scribentem fingeret, cui, cum illam tabellam Romae propositam videre vellet, ‚conficiendum sane erat iter longius et transmarinum‘. Certe Siculo Romam proficiscenti ‚iter longius et transmarinum conficiendum erat‘, at hercle ei non ‚currendum erat traducto maria ac terras per proxima fatis‘ (v. 571—572) ‚terra dubioque marique‘ (v. 600).

Sed iam novis armis pugnandum est.

Quem universorum Graecorum, quem Siculorum Waglerus tam vesanum fuisse putat, ut summa vitae pericula subiret, non Apellis Venerem sed pro ea aliam Dorothei manu substitutam spectaturus?

Nam iam Neronis temporibus illam clarissimam Apellis tabellam carie confectam esse Plinius N. H. 35, 91 testatur his verbis: ‚Consenuit haec tabula carie aliamque pro ea substituit Nero principatu suo Dorothei manu‘.

Inde facile quis colligat poëtam post Neronis aetatem haec non conscripsisse.

Atque cum illud constet poëma de Aetna monte intra annos 65 et 79 p. Chr. n. scriptum non esse, iam quaeramus, quo tandem tempore conditum sit.

Hanc rem mihi tractanti proficiscendum est ab Aetnae versibus 594—598.

Illud iam Hauptius (opusc. II. p. 165) vidit, poëtam hoc loco Apellis Coam Venerem, Timomachi Medeam et Timanthis Iphigeniam, deinde buculam Myronis attingere. Eadem Brunnus (Geschichte der griech. Künstler II p. 82, 186, 138) confirmavit.

Scriptis igitur poëta haec eo tempore, quo Romanis terra marique itinera periculosissima facienda erant, ut illas laudatissimas tabellas viserent.

Atque ex Ciceronis Verr. IV, 60 intellegitur anno a. Chr. n. 70, quo Vergilium natum esse constat, Apellis Venerem Coi fuisse, Timomachi Medeam Cyzici, Myronis buculam Athenis<sup>1)</sup>.

Apellis Venerem ab Augusto a Cois emptam atque Romam translata esse iam supra monitum est.

Quo tempore bucula Myronis Romam transportata sit, ignoramus; illud confirmare testimoniis possumus, inter Ciceronis et Antonini Pii aetatem eam Romam translata esse (cf. Kruczkiewicz l. c. p. 16).

At Timomachi Medeam iam a Caesare dictatore Romam translata atque in aede Veneris Genetricis propositam esse Plinius testatur N. H. 35, 136: ‚Timomachus Byzantius Caesaris dictatoris aetate

<sup>1)</sup> Qua in urbe Timanthis Iphigenia proposita fuerit, memoria proditum non est.

Aiacem et Medeam pinxit<sup>1)</sup>, ab eo in Veneris Genetricis aede positas, octoginta talentis venundatas<sup>4</sup>.

35, 26: Sed praecipuam auctoritatem publice tabulis fecit Caesar dictator Aiace et Medea aute Veneris Genetricis aedem dicatis<sup>5</sup>.

Atque cum templum Veneris Genetricis a Caesare a. a. Chr. n. 46 dicatum sit (cf. Dio 43, 22, Suet. Caes. 26, Plin. N. H. 35, 156) illud constat Timomachi Medeam intra annos 46 et 44 a. Chr. n. Romam translata esse.

Priusquam haec tabula Romam translata est, i. e. certe ante annum 44, carmen Aetnaeum conscriptum est. Iam cum illud demonstrassem Aetnae auctorem Lucretii fuisse imitatore, postquam, de rerum natura<sup>6</sup> libri editi sunt, hoc poematum conditum esse apparet. Et cum v. 431—432 locum inter Neapolin et Cumas situm, ubi ‚montes fumare<sup>7</sup> Lucretius (VI, 747) dicit, ‚multis iam frigidum annis<sup>8</sup> esse Aetnae poeta affirmet, aliquot annis postquam Lucretius obiit, i. e. post annum 49 a. Chr. n., quo Aetnam montem insolitum in modum erupisse Petronius testatur (cf. Sartor. de Waltershausen ‚Der Aetna<sup>9</sup> I S. 201) hoc carmen scriptum esse mihi persuasum est.

Haec mea coniectura alia re maxime firmatur.

Primo post Christum natum saeculo Aetnae eruptionem factam esse certis testimoniis confirmari non potest. Nemo eorum scriptorum, qui iis temporibus vixerunt, ignes Aetnaeos vehementer erupisse memoriae prodiit, etsi Aetnam montem identidem attingunt. Atque Seneca Ep. 51 ad Lucilium scripta de Aetna haec dicit (1): ‚Quem quare dixerit Messalla unicum, sive Valgius, apud utrumque enim lego, non reperio, cum plurima loca evomant ignem, non tantum edita . . . sed etiam iacentia<sup>10</sup>.‘

Atque Ep. 79, qua Lucilium admonet, ut, cum Siciliam circumeat, Aetnam quoque ascendat, nihil aliud amico mandat, quam ut investiget, primum utrum Aetna revera subsidat necne, deinde quantum ab ipso ore montis nives absint, quas ne aestas quidem solvat. Atque Lucilium adhortatus, ut illum montem in suo carmine attingeret, metuit, ne ‚Aetna illi salivam moveat<sup>11</sup> (ibid. 7).

Plinius, quem summo cernendi Vesuvii erumpentis spectaculi studio ipsa ignium Vesuviorum eruptione (a. p. Chr. n. 79) vitam amisisse constat, de monte Aetna nihil insoliti tradit.

(N. H. II, 236: ‚In montium miraculis ardet Aetna noctibus semper tantoque aevo ignium materia sufficit, nivalis hibernis temporibus egestumque cinerem pruinis operiens. Nec illo tantum natura saevit exustionem terris denuntians<sup>12</sup>. Deinde plerique alii montes flagrantes enumerantur).

Pomponius Mela haec profert; (de situ orbis II, 7, 153) ‚Aetna, quae Cyclopa olim tulit, nunc assiduus ignibus flagrat.‘ ibid. 164; ‚ac sicut Aetna perpetuo flagrantibus igne Hieria et Strongyle<sup>13</sup>.‘

<sup>1)</sup> Plinium in hoc errasse Brunnius (l. c. II, p. 188 sqq.) demonstravit certisque argumentis effecit, Timomachum Alexandri successorum aetate floruisse. cf. Cic. in Verr. IV, 60, 135: (Quid arbitramini) Cyzicenos (merere velle), ut Aiace aut Medeam (amittant).

Neque Suetonius, qui (Caligul. cap. 51) narrat Caligulam imperatorem ‚repente a Messana noctu profugisse, Aetnaei verticis fumo ac murmure pavefactum‘, undas Aetnae igneas erupisse dicit.

Quae cum ita essent, Sartorius de Waltershausen, qui in illo libro, qui inscribitur ‚Der Ätna‘, omnes Aetnae eruptiones summa cum diligentia adnotavit, intra annos 39 a. Chr. n. et 252 p. Chr. n. certam ignium eruptionem statuere non potuit.

At hercle quanta vehementia Aetna ante a. a. Chr. n. 44 saevit! Iam ante Caesaris aetatem inde ab anno 141 a. Chr. n. Sartorius (l. c. p. 200) quattuor atrocissimas eruptiones factas esse (a. 141, 135, 126, 122 a. Chr. n.) certissimis argumentis confirmavit. Ipsa autem Caesaris aetate Aetnam Romanis ‚insolitis ignibus‘ et imperium et mortem illius denuntiasset Petronius et Vergilius, testis locupletissimus, tradunt.

Atque Petronius (sat. 122) priusquam bellum civile inter Caesarem et Pompeium exarsisset, Aetnam — id quod ominosum esset — horribiles ignes evomuisse, his verbis pronuntiat (v. 135):

Iamque Aetna voratur Ignibus insolitis et in aethra fulmina mittit.

Vergilius vero (Georg. I, 471) Aetnam Caesaris mortem identidem ominatam esse his versibus<sup>1)</sup> monet:

Quotiens Cyclopum effervere in agros

Vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam

Flanimarumque globos liquefactaque volvere saxa!

cf. Athanas. Kircher, *Mund. subt. I, lib. IV, cap. 8* (p. 188), *Tempore C. Julii Caesaris denuo vehementissime Aetnam saevisse tradit Diodorus, quod et mortem Caesaris portendisse volunt; tantum enim fuisse traditur, ut mare ad Liparas usque fervore suo vel ipsas naves combusserit, omnibus piscibus extinctis et decoctis, atque intra XX annos quater mons exarsit*<sup>2)</sup>).